

INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

AÑO 2023 - 2024 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

INDICE DE LIQUIDEZ

	2023		2024
$\frac{\text{ACTIVO CORRIENTE}}{\text{PASIVO CORRIENTE}}$	$\frac{182.111.900.000}{12.015.300.000}$	=	$\frac{198.207.600.000}{11.940.300.000}$
			= 16,60%

Este índice nos indica que por cada \$ 1 de obligación de COOPSERP, a corto plazo, está respaldado por **\$16,60** presentando alta liquidez. En condiciones normales la relación es de \$1=, de obligación a corto plazo, con un respaldo de \$ 2=. Comparado con el año anterior se observa un incremento del **1,44%**, en razón al aumento de las inversiones temporales en especial en lo respecta a los títulos valores- CDTS.

Dentro del rubro de Activos Corrientes, el **23,07%** corresponde a Obligaciones de los Asociados y ex asociados a corto plazo, el **62,83%** corresponde a las inversiones a corto plazo, el **0,20%** corresponde a otras cuentas por cobrar y los bancos comerciales tienen una representación de un **13,86%**. El restante **0,04%** representa un valor mínimo en efectivo.

En cuanto a los Pasivos Corrientes, el **52,40%** corresponde a remanentes por pagar de aportes ex asociados, el **35,67%** se debe a las cuentas por pagar de gastos, retenciones, diversos, impuestos y contribuciones y el **0,99%** equivalente a beneficios a empleados e ingresos para terceros. En fondos sociales pendientes de ejecutar el **10,94%**.

INDICE DE ENDEUDAMIENTO

	2023		2024
$\frac{\text{PASIVO TOTAL}}{\text{ACTIVO TOTAL}}$	$\frac{12.015.300.000}{234.743.800.000}$	=	$\frac{11.940.300.000}{247.177.100.000}$
			= 4,83%

Esto nos indica que cada \$ 1 que posee **COOPSERP**, está respaldando una deuda **de \$0,05** se considera que este índice está dentro de la media normal, y se ha sostenido desde hace varios años. Se puede observar que se ha conservado el indicador por el cumplimiento de la política de mantener los pasivos al mínimo valor al final del ejercicio.

En cuanto a los créditos especiales se han realizado **10.288** por un monto de **\$57.230,31 millones** y por los créditos ordinarios se han realizado **15.487 créditos** por valor de **\$85.326,55 millones**. Las líneas 79 y 88 de libre inversión y nuevos asociados, representaron el **21,34%** de todos los créditos colocados y sumaron **2.033 créditos** por **\$15.290,85 millones**, mientras que el microcrédito represento el **23,45%** con **5.657 créditos** por valor de **\$16.802,60 millones**. Las tasas promedio del presente mes son de **1,07%** para los créditos especiales y del **1,61%** para los ordinarios.

RENDIMIENTOS SOBRE APORTES

	2023		2024
$\frac{\text{EXCEDENTE DEL EJERCICIO}}{\text{APORTES}} =$	$\frac{1.069.400.000}{161.405.900.000} =$	0,66%	$\frac{1.236.900.000}{172.200.700.000} =$
			0,72%

Este indicador muestra un excedente que representa un **0,07%** de los aportes que realiza el asociado. Situación igual a la anterior comparativa.

RENDIMIENTOS SOBRE EL PATRIMONIO

	2023		2024
$\frac{\text{EXCEDENTE DEL EJERCICIO}}{\text{PATRIMONIO}} =$	$\frac{1.069.400.000}{222.728.500.000} =$	0,48%	$\frac{1.236.900.000}{235.236.800.000} =$
			0,53%

El excedente neto correspondió al **0,05%** sobre el patrimonio. En efecto los rendimientos sobre el patrimonio son similares en las dos vigencias.

FIRMADO

JESUS HERMES BOLAÑOZ CRUZ
Gerente General

FIRMADO

GUSTAVO ADOLFO APARICIO B.
Contador General T.P.#16080-T